
(I) Inizio; ripresa; prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. C lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Messina Rosaria Filippa. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Non partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3 ). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Corica Liborio Mario, 
Limina Carmela Maria, Ponturo Vincenzo Massimiliano. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass 

Messina Rosaria Filippa X Petralia Antonio Filippo X 
Monastra A2atina X Franco Francesco X 
Miano Lette ria X D'Allora Silvana Filippa X 
Moschella Antonino X Briauglio Giuseppe Antonino X 
Corica Liborio Mario X 
Limina Carmela Maria X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X 
Di Bella Mario X 
Assegnati n. 12 In carica n. 12 Assenti n. 05 Presenti n. 07 

OGGETTO: Approvazione delle risultanze contabili del bilancio consolidato esercizio 2016 - 
Gruppo Comune di Calatabiano. 

L'anno duemiladiciassette, il giorno tre, del mese di ottobre, alle ore 18,50 e seguenti, nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1), 
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul 
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 40 DEL 03/10/2017 



DI DICHIARARE immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, co. 2, della L.R. n. 44/1991, la 
presente deliberazione. 

DELIBERA 

con 07 (sette) voti favorevoli, nessun astenuto e nessun voto contrario su 07 (sette) consiglieri 
presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

DI APPROVARE la proposta in oggetto. 
DELIBERA 

con 07 (sette) voti favorevoli, nessun astenuto e nessun voto contrario su 07 (sette) consiglieri 
presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 
visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

Il Presidente del consiglio apre la trattazione della proposta in oggetto, che, non registrando alcun 
intervento, mette ai voti: 



PREMESSO che: 
~ il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

~ ai sensi dell'articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto 
dall'articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e applicabile a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2016 per gli enti che non hanno partecipato alla sperimentazione nel 
corso del 2014, è prevista la redazione da parte dell'ente locale di un bilancio consolidato con i 
propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 
modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato, considerando ai 
fini dell'inclusione nello stesso qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e 
partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, in base alle 
regole stabilite dal principio contabile 4/4; 

~ ai sensi dell'articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come 
introdotto dall'articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio consolidato 
deve essere approvato entro il 30/09 dell'anno successivo a quello di riferimento; 

~ il bilancio consolidato è disciplinato anche dall'articolo 233-bis del TUEL; 

RILEVATO che: 
~ ai sensi degli articoli 11-ter, quater e quinques del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

come introdotto dall'articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, nonché dal citato 
principio contabile applicato 4/4 paragrafo 2, costituiscono componenti del "gruppo 
amministrazione pubblica": 
I) «gli organismi strumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo come definiti 

dall'articolo 1,comma 2, lettera b) del presente decreto, in quanto trattasi delle articolazioni 
organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto 
consolidato della capogruppo; _ d 

2) gli enti strumentali controllati dell'amministrazione pubblica capogruppo, come definiti 
dall'art. 11-ter, comma 1, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui 
confronti la capogruppo: 
a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o 

nell'azienda; 
b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la 

maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE RISULTANZE CONTABILI DEL ILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 

2016- GRUPPO COMUNE DI CALATABIANO. 

<, : .·_~ ..... 

s'ERVIZIO INTERESSATO / . ' 

I 

del PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI e.e. N. 

COMUNE DI CALATABIANO 



strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla 
pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda; 

e) esercita, direttamente o indirettamente, la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute 
degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di 
settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla 
programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda; 

d) ha l'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali 
superiori alla quota di partecipazione; 

e) esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui 
la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di 
concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività 
oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante; 

3) gli enti strumentali partecipati di un'amministrazione pubblica; come definiti dall'articolo 
11-ter, comma 2, costituiti dagli enti pubblici e privatè e dalle aziende nei cui confronti la 
capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al punto 2; 

4) le società controllate dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la 
capogruppo: 
a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della 

maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per 
esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria; 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza 
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio 
pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l'attività 
oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante. 

In fase di prima applicazione, con riferimento agli esercizi 2015-2017, non sono considerate 
le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A 
tal fine, per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati; 

5) le società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a 
totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o 
dell'ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con 
riferimento all'esercizio 2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle 
quali la regione o l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota 
significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per 
cento se trattasi di società quotata»; 

);;;> nel documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2016-2018 e nella nota 
integrativa al bilancio di previsione per il triennio 2016-2018, approvati con deliberazione 
consiliare n. 27 del 12.08.2016 e che qui si intendono integralmente richiamati per quanto di 
interesse del presente provvedimento, sono evidenziate le società di capitale direttamente o 
indirettamente partecipate dall'ente; 

);;;> nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito del Comune sono indicate le società 
partecipate e gli enti pubblici vigilatii 

);;> con deliberazione di G.M. n.\8 ~ 'Gllll'tsono stati individuati, in ossequio al principio 
contabile 4/4, paragrafo 3, gli elenchi degli enti, aziende e società che compongono il gruppo 
amministrazione pubblica dell'ente e di quelli compresi nel bilancio consolidato per l'esercizio 
2016 come di seguito riportati: 



Il Responsabile dell'Area Economi - Finanziaria 

ba Pennino 

1. Di approvare il bilancio consolidato dell'ente relativo all'esercizio 2016; 

2. Di dare atto che il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo 
stato patrimoniale consolidato, dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la 
nota integrativa, e del parere del revisore dei conti, tutti allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare mandato all'Ufficio finanziario di provvedere alla pubblicazione del bilancio 
consolidato nelle forme di legge; 

4. Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile. 

SI PROPONE 

DATO ATTO che, in base all'art. 11-bis, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 
bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato, dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa, e del 
parere dell'organo di revisionei 

JONIAMBIENTE SPA-A.T.O. CT 1- IN LIQUIDAZIONE P.IVA 04026120875 

Denominazione 

./ Elenco Società ricomprese nell'area di consolidamento 

JONIAMBIENTE SPA-A.T.O. CT 1- IN LIQUIDAZIONE P.IVA 04026120875 

SOCIETA' CONSORTILE ATO 6 CATANIA PROVINCIA NORD (S.R.R.) P.IVA 05033290874 

CONSORZIO ETNEO PER LA LEGALITA' E LO SVILUPPO C.F.: 93157710877 

Denominazione 

../ Elenco Società ricomprese nel Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) 



{*) Per gll enti m contablhtà finanzlana la voce si nfensce all'IRAP. 

Anno 2016 Anno 2015 riferimento riferimento 
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO art.2425 cc DM 26/4/95 

A) COMPONENTI POSITI~ DELLA GESTIONE 
1 Proventi da tributi 2.905.698,04 3.261.196.40 
2 Proventi da fondi perequativi 194.310,44 0,00 
3 Proventi da trasferimenti e contributi 1.336.475,27 0,00 

a Proventi da .trasferimenti comJnti 1.058.478, 85 1.047.162,75 A5c 
b Quota annuale di contributi agli investimenti 0,00 1.047.162,75 E20c 
e Contributi agli investimenti 2n.9s6,42 0,00 

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 647.712,70 891.218,35 A1 A1a 
a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 138.359,57 154.229, 16 
b Ricavi della vendita di beni 0,00 736.989,19 
e Ricavi e proventi dafla prestazione di servizi 509.353,13 0,00 

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc.(+/-) 0,00 0,00 A2 A2 
6 Variazione del lavori in corso su ordinazione 0.00 0,00 A3 A3 
7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori intemi o.oo 0,00 A4 A4 
8 Altri ricavi e proventi diversi 257.373,32 84.440,69 A5 A5aeb 

totale componenti positivi della gestione A) 5.341.569,77 5.284.018, 19 

B) COMPONEf:!!TI NEGATIVI DELLA GESTIONE 
9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 19.689,54 34.662,55 86 86 

10 Prestazioni di servizi 2.400.756,21 2.315.034,51 87 87 
11 Utilizzo beni di terzi 24.165,46 24.357,47 88 88 
12 Trasferimenti e contributi 214.228,45 458.071,26 

a Trasferimenti correnti 214.228,45 458.071,26 
b Contribuii agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. 0,00 0,00 
e Contributi agli investimenti ad altri soggetti 0,00 0,00 

13 Personale 1.543.546,31 1.529.396,14 89 89 
14 Ammortamenti e svalutazioni 634.348,42 203.283,22 810 810 

a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 24.605,22 0,00 810a 810a 
b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 256.559,44 203.283,22 810b 810b 
e Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0,00 0,00 810c 810c 
d Svalutazione dei crediti 353.183,76 0,00 810d 810d 

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 0,00 0,00 811 811 
16 Accantonamenti per rischi 0,00 0,00 812 812 
17 Altri accantonamenti 0,00 0,00 813 813 
18 Oneri diversi di gestione 267.657,94 116.844,96 814 814 

totale componenti negativi della gestione B) 5.104.392,33 4.681.650, 11 
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( 

A-B) 237.177,44 602.368,08 

C~ PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 
Proventi finanziari 0,00 0,00 

19 Proventi da partecipazioni 0,00 0,00 C15 C15 
a da societé controllate 0,00 0,00 
b da societé partecipate 0,00 0,00 
e da altri soggetti 0,00 0,00 

20 Altri proventi finanziari 3,01 0,00 C16 C16 
Totale proventi finanziari 3,01 0,00 

Oneri finanziari 
21 Interessi ed altri oneri finanziari 122.286,95 109.168,41 C17 C17 

a Interessi passivi 122.284,14 0,00 
b Altri oneri finanziari 2,81 0,00 

Totale oneri finanziari 122.286,95 109.168,41 
totale (C) -122.283,94 -109.168,41 

O) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE 
22 Rivalutazioni 0,00 - 018 018 
23 Svalutazioni 0,00 0,00 019 019 

totale ( D) 0,00 0,00 
E) PROVENTI ED Q~ERI STRAORDINARI 

24 Proventi straordinari 1.596.914,73 3.177.585,76 E20 E20 
a Proventi da permessi di costruire 141.588,93 0,00 
b Proventi da trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 
e Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 0,00 3.177.585,76 E20b 
d Plusvalenze patrimoniali 0,00 0,00 E20c 
e Altri proventi straordinari 0,00 0,00 

totale proventi 1.596.914.73 3.177.585.76 
25 Oneri straordinari 1.509.470,47 1.037.200,42 E21 E21 

a Trasferimenti in conto capitale 0,00 

~ b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 1.447.796,75 985.143,32 E21b 
e Minusvalenze patrimoniali 0,00 'E21a i-. 

d Altri oneri straordinari 61.673,72 52.057,10 E21d ~ 
~ 

totale oneri 1.509.470,47 1.037 .200,42 
Totale (E) (E20-E21) 87.444,26 2.140.385,34 \ ' 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) 202.337,76 2.633.585,01 -, 
' '-~ - .. - 

26 Imposte(*) 2.330,21 22 22 
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di 

27 pertinenza di terzi) 200.007,55 2.633.585,01 23 23 
28 Risultato dell'eserclzlo di pertinenza di terzi .. 

Allegato n. 11 
al D.Lgs 118/2011 COMUNE DI CALATABIANO 

(Città Metropolitana di Catania) 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 

AllegatoH 



(1) con separata md1caz1one degli 1mport1 es1g1b1h entro l'esercìzjo successivo 
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo 
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni mdosponibili 

' 
\ 

\-~_/, 
~/~ 

(Città Metropolitana di Catania) 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) riferimento riferimento 

Anno 2016 Anno 2015 
art.2424CC DM 2614195 

A) lf.,f'rCl.Jlll vs.L.O ;,1.MIU CLI 111 --,., ................ ,., ........... 

PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 
1 DOTAZIONE A A 

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 
B) IMMOBILIZZAZIONI 

I lmmobilizzal:;ioai immateriali 27.944,23 BI BI 
1 costi di impianto e di ampliamento 14.413,24 27.944,23 Bl1 Bl1 
2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità 19.414,56 Bl2 Bl2 
3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 16.514,78 813 813 
4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile 814 814 
5 avviamento 815 815 
6 immobilizzazioni in corso ed acconti 816 816 
9 altre Bl7 817 

Totale lmmobllluazlonl Immateriali 50.342,58 27.944,23 

Immobilizzazioni materiali !3) 
Il 1 Beni demaniali 2.440.650,86 2805723,88 

1 1 Terreni 
1.2 Fabbricati 2.440.650,86 2.805. 723,88 
1.3 Infrastrutture 
1.9 Altri benr demaniali 

lii 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 2.525.599,38 2.073.902.36 
2.1 Terreni 664.504,83 657.799,51 8111 8111 

a di cui in leasing finanziario 
2.2 Fabbricati 1. 737.649,92 1307709,23 

a di cui in leaSing finanziario 
2.3 Impianti e macchinari 17.065,00 7.887.15 Bll2 8112 

a di cui in leasing finanziano 2.885,91 
2.4 Attrezzature industriali e commerciali 68.719,40 48.953,24 8113 8113 
2.5 Mezzi di trasporto 15.619,56 30.906.56 
2.6 Macchine per ufficio e hardware 2.577,95 743.15 
2.7 Mobili e arredi 
2.8 Infrastrutture 
29 Diritti reali di godimento 
2.99 Altri beni materiali 16.576.81 19.903,52 

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 193.744.22 193.744,22 Bll5 Bll5 
Totale lmmoblllzzazlonl materiali 5.159.994,46 5.073.370,46 

IV Immobilizzazioni Finanziane { 1 l 
1 Partecipazioni in 3.043,62 3.043,62 Blll1 Blll1 

a imprese controllate Blll1a Blll1a 
b imprese partecipate 3.043,62 3.043,62 Blll1b Blll1b 
c altri soggetti 

2 Crediti verso 81112 Blll2 
a altre amministrazioni pubbliche 
b imprese controllate Blll2a Blll2a 
c imprese partecipate Blll2b Blll2b 
d altn soggetti 234,10 Blll2c Blll2d Blll2d 

3 Altri titoli Blll3 
Totale immoblllzzazlonl finanziarle 3.277,72 3.043,62 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (BI 5.213.814 78 5.104.358,31 

C) ATIIVO CIRCOLANTE 
I Rimanenze Cl Cl 

Totale 
Il Crediti (2) 

1 Crediti di natura tributaria 5.618.588.37 4.639.367,87 
a Crediti da tribuh destinali al finanziamento della sanità 
b A"ri crediti da tributi 5.447.245,47 4.478.258,87 
e Crediti da Fondi perequativi 171.342,90 161.109,00 

2 Credili per trasferimenti e contributi 1.134.937,89 1.320.933,55 
a verso amministrazioni pubbliche 1.071.346,74 1.235.654.89 
b imprese controllate Cll2 
e imprese partecipate Cll3 Cll3 
d verso altri soggetti 63.591.15 85.278,66 

3 Verso clienti ed utenti 2.957.174.46 2.046.622.04 Cll1 Cll1 
4 Altri Crediti 1.115.269,39 1.146.117,61 Cll5 Cll5 

a verso l'erario 101.225,31 127.125,00 
b per attività svolta per e/terzi 642.775,97 657.331,59 
e altri 371.268,11 361.661.02 

Totale crediti 10.825.970, 11 9.153.041,07 

ATIIVITA' Flt!A~{;IARIE s;;Hf; NON QQ~!l!!.!ISCQf::!Q 
lii IMMQBILIZZI 

1 partecipazioni 0,00 Clll1,2,3,4.5 Clll1,2.3 
2 allrititoli 0.00 Clll6 Clll5 

Totale attività finanziarle che non costituiscono Immobilizzi 0,00 0,00 

IV Dl!2eQNIBILIT~' LIQUIDE 
1 Conto di tesoreria 0,00 0,00 

a Istituto tesoriere CIV1a 
b presso Banca d'Italia 

2 Altri depositi bancari e postali 12.653,15 CIV1 CIV1beCIV1< 
3 Denaro e valori in cassa 75,63 CIV2 e CIV3 CN2eCIV3 
4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 

Totale dlsponlbllltà liquide 12.728,78 0,00 
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (Cl 10.838.698 89 9.153.041.07 

D) RATEI E RISCONTI 
1 Ratei attivi D D \ 

I 
2 Risconti attivi 156.07266 1.19352 D D 

TOTALE RATEI E RISCONTI Dl 156.072.66 1.193,52 

TOTALE DELL'ATTIVO 16.208.386,31 14.258.592,90 .. . . .. .. 

COMUNE DI CALATABIANO 

Allegato IL I I 
al D. lgs 118120 Il 



(1) con separata indicaZione degli importi esigibili oltre l'eserciZio successivo 
(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b) 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO> riferimento riferimento 
Anno 2018 Anno 2015 

art.2424CC DM 2614/95 
A) PATRIMONIO NEUO 

I Fondo di dotazione 8.463.066.68 8.312.305,61 Al Al 
Il Riserve 602.133,84 548.191.33 

a da ri&ultato economico di e&ercizi precedenti AVll,AVll AVll,AVll 
b da capitale 471.205,12 470.443,42 All,Alll All,Alll 
e da permessi di costruire 130.928,72 77.747,91 

lii Risultato economico dell'esercizio 0,00 AIX AIX 
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di 
terzi 9.065.200.52 8.860.498 94 
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 
Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 000 

TOTALE PATRIMONIO NETTO CA) 9.065.20D.52 8.860.498 94 

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 
1 per trattamento di quiescenza O.CO 0,00 81 81 
2 per imposte 0,00 0,00 82 82 
3 altri 12.357,70 0,00 83 83 
4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri o.co 0,00 

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI fB) 12.357.70 000 

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 6.174.28 oca e e 
TOTALE T.F.R. (C) 6. 174 28 000 

Dl QEBITI (1) 
1 Debiti da finanziamento 3.546.918,22 1.771.343.20 

a prestiti obbligazionari 01e02 01 
b v/ altre amministrazioni pubbliche 
e verso banche e tesoriere 1.456.565,50 372.199,92 04 03eD4 
d verso altri finanZiatori 2.090.352.72 1.399.143,28 05 

2 Debiti verso fornitori 3.133. 179,03 3.017.170,77 07 06 
3 Acconti 0,00 0,00 06 05 
4 Debiti per trasferimenti e contributi O.CO O.CO 

a enti finanziati dal serviZio sanitario nazionale 
b altre amministrazioni pubbliche 
e imprese controllate 09 08 
d imprese partecipate 010 09 
e altri soggetti 

5 altri debiti 278.953,75 609.581,99 012.013,014 011,012,013 
a tributari 264.352,46 609.581,99 
b verso istituti di previdenza e sicvrezza sociale 
e per attività svolta per cllerzi (2) 
d altri 14.60129 

TOTALE DEBITI I D) 6.959.051 00 5.398.09&.96 

E) RATEI E RISCONTI E ~ONTRIBUTI Af;!U INVE.m!!!'IEfill 
I Ratei passivi E E 
Il Risconti passivi 165.602.81 0.00 E E , Contributi agli investimenti 

a da altre amministrazioni pubbliche 
b da altri soggetti 

2 Concessioni pluriennali 
3 Altri risconti passivi 

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 165.602,81 - 
TOTALE DEL PASSIVO 16.208.386,31 14.258.592,BO 

CONTI D'ORDINE 
1) Impegni su esercizi futuri 
2) beni di terzi in uso 
3) beni dati in uso a terzi 
4) garanzie prestate a amm1nistrazion1 pubbliche 
5) garanzie prestate a imprese controllate 
6) garanzie prestate a imprese partecipate 
7) garanzie prestate a altre imprese 

TOTALE CONTI D'ORDINE 000 O.CO 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

Allegato n. 11 
al D.Les 11812011 



1 

RELAZIONE SULLA GESTIONE E 

NOTA INTEGRATIVA 

AL BILANCIO CONSOLIDATO 2016 

(Città Metropolitana di Catania) 

Comune di CALATABIANO 



NORMATIVA 
Il bilancio consolidato trova fondamento legislativo nell'articolo 11 bis del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n.118, così come integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, che 
testualmente recita: 
[ ... ] "Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
Il bilancio consolidato e' costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

2 

INTRODUZIONE 
li tema del consolidamento dei conti per il controllo della finanza pubblica è uno dei principali 
aspetti del processo di riforma della pubblica amministrazione, tuttora in corso, attuato, in modo 
particolare, con la legge di riforma della contabilità pubblica (d.lgs.118/2011 così come modificato 
dal d.lgs. 126/2014 per il comparto enti locali), la quale disciplina gli schemi di bilancio finanziari, 
economici e patrimoniali, tra cui quelli da utilizzare per il bilancio consolidato con i propri enti e 
organismi strumentali. 
La redazione del bilancio consolidato per gli enti locali nasce dalla necessità del Governo centrale 
di conoscere e tenere sotto controllo la spesa pubblica nel suo complesso, allo scopo di consentire 
la ricostruzione dei flussi delle risorse finanziarie e poterne valutare l'efficacia con riferimento al 
complesso delle iniziative dell'ente, incluse quelle poste in essere da altri soggetti giuridici, quali gli 
organismi partecipati. 
L'accentuarsi del fenomeno dell'affidamento dei servizi degli enti locali a soggetti terzi, attraverso 
società, spesso a partecipazione pubblica e a volte di intera proprietà dell'ente locale, induce a 
esplorare e definire le modalità di rappresentazione dei dati di bilancio di queste gestioni che, 
diversamente, sfuggirebbero ad una valutazione unitaria. 
Il bilancio consolidato può essere quindi definito come strumento per la conoscenza e 
l'elaborazione di informazioni e risultati, finalizzato a orientare la pianificazione e la 
programmazione del "Gruppo" (che si esprime con il documento unico di programmazione e con il 
bilancio di previsione). 
Tra i vantaggi conseguenti alla formazione del bilancio consolidato si possono evidenziare una 
maggiore trasparenza nei costi dei servizi, una migliore efficienza negli stessi dovuta a una 
programmazione complessiva del Gruppo, una migliore risposta alla necessità di ricostruzione dei 
costi dei servizi offerti. 
li bilancio consolidato deve rappresentare uno strumento per superare le carenze informative e 
valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti 
strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, permettendo una rappresentazione, 
anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo. 
Esso deve consentire all'ente a capo del "Gruppo amministrazione pubblica" di disporre di un 
nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia gli organismi 
societari e non in cui si articola il gruppo di cui l'ente è a capo. 
Infine, il bilancio consolidato deve fornire una visione complessiva delle consistenze patrimoniali e 
finanziarie, così come del risultato economico, di un gruppo di enti e società che fa capo ad 
un'amministrazione pubblica. 



3 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo Il. 
Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
a/l'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione."[ ... ]. 
Come esplicitato, al bilancio consolidato va allegata una relazione, detta "nota integrativa", che ha 
il compito di indicare: 

i criteri di valutazione applicati; 
le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e 
del passivo rispetto all'esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio 
consolidato}; 
distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua 
superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel 
consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie; 
la composizione delle voci "ratei e risconti"e della voce "altri accantonamenti" dello stato 
patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo; 
la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di 
finanzia mento; 
la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro 
ammontare è significativo; 
cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli 
amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in 
altre imprese incluse nel consolidamento; 
per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla loro 
entità e sulla loro natura; 
l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun 
componente del gruppo amministrazione pubblica: 
della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia; 
delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei 
componenti del gruppo; 
se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria; 
della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle 
indicazioni richieste dalle lettere b) e e) del comma 1; 
della ragione dell'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate 
e partecipante dalla capogruppo; 
qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle 
imprese incluse nel consolidamento, devono essere fornite le informazioni che rendano 
significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell'esercizio e quelli 
dell'esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di redazione del bilancio 
consolidato); 
l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio 
consolidato con l'indicazione per ciascun componente: 

a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l'effetto delle 
esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei 
ricavi propri, comprensivi delle entrate esternalizzate; 
b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia 
contrattuale; 
c) delle perdite ripianate dall'ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, 
negli ultimi tre anni" [ ... ]. 



INDIVIDUAZIONE DELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO 
L'individuazione dell'area di consolidamento, vale a dire dell'insieme delle aziende costituenti il 
"gruppo comunale" oggetto del consolidamento dei conti, comporta un importante lavoro di 
analisi del portafoglio partecipazioni. 
Vengono esaminati gli atti che regolano la vita del soggetto ed i rapporti giuridico-finanziari fra lo 
stesso e l'Amministrazione comunale (statuti, regolamenti, convenzioni, contratti di servizio e 
bilanci di esercizio). 
In base al tipo di controllo esercitato dalla capogruppo Comune di Calatabiano sulle singole società 
ed organismi partecipati si determina l'area di consolidamento. 
Le modalità di definizione degli organismi partecipati da far rientrare nell'area di consolidamento 
sono enunciate nel principio contabile Allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. 
Lgs. 126/2014. 
Detto principio prevede la predisposizione di due elenchi separati, di cui uno contiene l'indicazione 
di tutte le società, enti ed organismi partecipati dell'ente locale facenti parte del gruppo pubblico, 
l'altro le sole società, enti ed organismi partecipati facenti parte dell'area di consolidamento. 
Fanno parte del "gruppo amministrazione pubblica": 
1) gli organismi strumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo che costituiscono 
articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel bilancio 
della capogruppo; 
2) gli enti strumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituiti dagli enti pubblici e 
privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo: · 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o 
nell'azienda; 
b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la 
maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte 
strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla 
pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda; 
c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute 
degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 
nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione 
dell'attività dell'ente o dell'azienda; 
d) ha l'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali 
superiori alla quota di partecipazione; 
e) esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui 
la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione 
stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti 
presuppongono l'esercizio di influenza dominante; 

3) le società controllate dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la 
capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della 
maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per 
esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria; 
b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza 
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio 

4 

Il presente documento andrà ad analizzare le richieste informazioni al fine di fornire una 
conoscenza dei risultati del gruppo "Comune di Calatabiano" anche attraverso la valorizzazione dei 
principali indici di bilancio. 



5 

Denominazione attivo Patrimonio Ricavi consolidamento 

netto caratteristici 

CONSORZIO ETNEO PER LA LEGALITA' E LO SVILUPPO inferiore inferiore inferiore IRRILEVANTE 

SOCIETA' CONSORTILE ATO 6 CATANIA PROVINCIA NORD Dati non Dati non Dati non 

(S.R.R.) pervenuti pervenuti pervenuti IRRILEVANTE 

JONIAMBIENTE SPA ATO CT 1 IN LIQUIDAZIONE superiore inferiore superiore RILEVANTE 

Al fine della definizione del perimetro di consolidamento del gruppo "Città di Calatabiano", si è 
svolta la seguente analisi: 

Denominazione P.IVA/C.F. Quota di 
partecipazione(%) 

CONSORZIO ETNEO PER LA LEGALITA' E LO SVILUPPO 93157710877 4,76% 

SOCIETA' CONSORTILE ATO 6 CATANIA PROVINCIA NORD 05033290874 2,54% 
(S.R.R.) 

JONIAMBIENTE SPA-A.T.O. CT 1- IN LIQUIDAZIONE 04026120875 4,01% 

pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l'attività 
oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante; 

4) le società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a 
totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente 
locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. 
Il secondo elenco (enti oggetto di consolidamento) è costruito partendo dal primo elenco ed 
eliminando gli enti e le società il cui bilancio è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e 
corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. 
A questo proposito, il principio contabile stabilisce che l'irrilevanza sussiste quando il bilancio di un 
componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della 
situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. Sono considerati 
irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, un'incidenza inferiore al 
10% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo Comune di 
Calatabiano: 
- totale dell'attivo, 
- patrimonio netto, 
- totale dei ricavi caratteristici. 
E' stato pertanto awiata una puntuale verifica, per ciascun organismo appartenente al "Gruppo 
Comune di Calatabiano", che ha portato ad evidenziare i valori dell'attivo patrimoniale, del 
patrimonio netto e dei ricavi caratteristici (valore della produzione) di ogni singolo Ente, ai fini di 
valutarne l'incidenza rispetto ai corrispondenti valori del Comune di Calatabiano secondo i 
parametri sopra indicati. 
A seguito delle verifiche effettuate, fanno parte del Gruppo Comune di Calatabiano: 



6 

CRITERI GENERALI DI REDAZIONE E PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO PROCEDURA DI 
CONSOLIDAMENTO 
L'Ente locale, nel redigere il bilancio consolidato, deve attenersi alla procedura descritta nel 
principio contabile 4, allegato 4/4 al d.lgs\118/2011, così come novellato dal d. J gs.126/2014, oltre 
che all'art. 11 quinquies del d. lgs 118/2011, così come modificato dal d. lgs 12b/2014 ed adottare 
lo schema predefinito dell'allegato n. 11, il quale stabilisce in che modo devono essere collocate le 
voci che risultano nei prospetti di conto economico e di stato patrimoniale. 
Una corretta procedura di consolidamento presuppone che le informazioni contabili dei soggetti 
inclusi nell'area di consolidamento siano corrette e che i documenti contabili da consolidare siano 
quanto più possibile omogenei e uniformi tra loro, in modo da consentire l'aggregazione degli stati 
patrimoniali e conti economici relativi agli enti inclusi nell'area di consolidamento, secondo voci 
omogenee (ossia di denominazione e contenuto identici), destinate a confluire nelle voci 
corrispondenti del bilancio consolidato. 
Nei casi in cui i principi contabili applicati ai bilanci dell'ente locale e degli enti controllati, pur 
corretti, non siano uniformi tra loro, l'uniformità è ottenuta apportando a tali bilanci opportune 
rettifiche in sede di consolidamento. 
È consentito derogare all'adozione di criteri uniformi di valutazione allorché la conservazione di 
criteri difformi sia più idonea a una rappresentazione veritiera e corretta; ma in tal caso 
l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve evidenziare la difformità dei principi 
contabili utilizzati e i motivi della mancata uniformità. 
Le elaborazioni di consolidamento hanno la funzione di trasformare i dati relativi ai singoli enti in 
dati di gruppo, in modo che il bilancio consolidato rappresenti fedelmente la situazione 
patrimoniale, economica e finanziaria del gruppo ente locale, come se si trattasse di una entità 
unitaria. Il bilancio consolidato deve includere pertanto soltanto le operazioni che i componenti 
inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. 
Vengono eliminati quindi in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché 
costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo e che, altrimenti, 
determinerebbero un'alterazione dei saldi consolidati. 
I bilanci della capogruppo e dei componenti del gruppo, rettificati secondo le modalità indicate 
precedenti sono aggregati voce per voce, facendo riferimento ai singoli valori contabili, rettificati 
sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio 
netto) e del conto economico (ricavi e proventi, costi e oneri): 

per l'intero importo delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti strumentali 
controllati e delle società controllate (cd. metodo integrale); 
per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci delle 
società partecipate e degli enti strumentali partecipati (cd. metodo proporzionale). 

Il metodo di consolidamento a cui si fa riferimento è il metodo proporzionale, con applicazione 
della percentuale di partecipazione nelle società inserite nel bilancio consolidato. 

SOGGETTO CLASSIFICAZIONE TIPOLOGIA % 

Joniambiente spa ATO CT 1 in liquidazione societa' partecipata h) 4,01 

Da quanto esposto, i soggetti facente parte del perimetro di consolidamento sono così individuati: 



7 

descrizione 31/12/2016 01/01/2016 
Ratei e risconti attivi 2.044,83 1.193,52 
Ratei e risconti passivi 0,00 0,00 

Relativamente all'Ente Comune di Calatabiano la situazione di ratei e risconti può cosi riassumersi: 

CRITERI DI VALUTAZIONE Al FINI DEL CONSOLIDAMENTO 
I criteri di valutazione delle attività e passività patrimoniali sono previsti dal pnncipio della 
contabilità economico-patrimoniale: la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a 
criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. 
Più in dettaglio i criteri di valutazione adottati nella redazione del bilancio consolidato sono stati i 
seguenti: 
· immobilizzazioni immateriali: sono state iscritte al costo storico di acquisizione comprensivo di 
eventuali oneri accessori ed esposte al netto dei relativi ammortamenti; 
· immobilizzazioni materiali: sono iscritte a bilancio al costo di acquisto o di costruzione, 
comprensivo di eventuali oneri accessori di diretta imputazione, al netto dei corrispondenti fondi 
di ammortamento. 
Gli ammortamenti sono stati calcolati secondo le aliquote indicate nel principio contabile applicato 
alla contabilità economico-patrimoniale da parte del Comune di Calatabiano ed in base alle 
aliquote ritenute rappresentative della vita economico-tecnica utile dei beni: 
· immobilizzazioni finanziarie - partecipazioni: le partecipazioni i sono iscritte al valore nominale 
dell'azione; 
·disponibilità liquide: sono iscritte a bilancio al loro valore nominale; 
· crediti: sono iscritti a bilancio al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità, opportunamente 
ricalcolato ed accantonato con concetto di prudenza e tenuto conto del presumibile valore di 
realizzo dei crediti medesimi. Salvo diversa esplicita indicazione, i crediti sono da intendersi 
esigibili entro l'esercizio successivo; 
·debiti: sono stati iscritti a bilancio al loro valore nomlnale; 
· ratei e risconti: i ratei e risconti, attivi e passivi, sono stati determinati secondo il criterio della 
competenza temporale dell'esercizio. 

I bilanci utilizzati per il consolidamento (sia del Comune che dei soggetti controllati) sono redatti 
con riferimento al termine dell'anno solare (31 dicembre): si tratta dei bilanci legali comunque 
redatti in modo tale da riflettere i principi contabili sostanzialmente omogenei e utili al 
consolidamento. 
Ai fini di bilancio consolidato per il Comune di Calatabiano si è preso a riferimento l'esercizio 
2016, mentre per la società partecipata l'esercizio finanziario 2015. Il bilancio consolidato è 
redatto ed approvato entro i termini previsti dal principio consolidato, vale a dire entro il 30 
settembre dell'anno successivo a quello di riferimento ed è composto dal conto economico, dallo 
stato patrimoniale e dai relativi allegati. 

Codice Denominazione %di Tipologia Metodo di 
Fiscale partecipazione Ente/Società Consolidamento 

al 31.12.2015 
04026120875 JONIAMBIENTE SPA-A.T.O. 4,01 SOCI ETA' PROPORZIONALE 

CT 1- IN LIQUIDAZIONE PARTECIPATA 



8 

Comune di Calatabiano JONIAMBIENTE SPA - A.T.O. 
2016 CT 1 - IN LIQUIDAZIONE 

2015 
Sindaco 18.301,80 lordi annui Consiglio amministratori 30.249,00 lordi annui 

Vice sindaco 20.132,40 lordi annui Compensi sindaci e revisori 29.120,00 lordi annui 

Assessori 16.471,68 lordi annui 

Presidente del e.e. 16.471,68 lordi annui 

Gettoni di presenza C.C. 2.658,24 lordi 

Revisore dei conti 7.411,06 annui al 

lordo di CPA e IVA 

~ proventi ed oneri straordinari: 
Si specifica che relativamente alla Società Joniambiente s.p.a. in liquidazione è presente solo la 
voce "oneri straordinari" per€ 1.537.998,00. 
La voce è presente r?er Il Comune di Calatabiano nell'importo di € 1.144.796,75 composta da 
Sopravvenienze passive e insussistenza dell'attivo. 
La principale fonte per la rilevazione dell'insussistenze dell'attivo è l'atto di riaccertamento dei 
residui attivi al netto dell'utilizzo del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
. compensi spettanti agli amministratori: si dettaglia di seguito l'ammontare dei compensi 
spettanti agli amministratori e ai revisori per tutti i componenti il gruppo di consolidamento: 

Ente Spesa per il personale 

Comune di Calatabiano (2016) 1.648.105,64 
JONIAMBIENTE SPA - A.T.O. CT 1 - 339.953,00 
IN LIQUIDAZIONE (2015) 

Relativamente al costo del personale si dettagliano le seguenti voci: 

· rimanenze: la voce patrimoniale "rimanenze" comprende l'insieme di beni mobili e beni di 
consumo così come risultanti dall'inventario e dalle scritture di magazzino di fine esercizio, iscritti 
in bilancio al valore di acquisto. Per il Comune di Calatabiano il valore delle rimanenze iscritte nel 
conto del patrimonio è rappresentato dal valore di inventario dei beni del magazzino economale; 
• fondi per rischi e oneri: sono stanziati per coprire oneri di natura determinata, di esistenza certa 
o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio, o alla data di formazione del bilancio, 
non erano determinabili in ammontare preciso. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i 
criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi 
generici privi di giustificazione economlca; 
· costi e ricavi: i costi ed i ricavi sono iscritti in base al criterio della competenza economica e 
temporale. 

descrizione 31/12/2015 01/01/2015 
Ratei e risconti attivi 3.841.093,00 5.376.666,00 
Ratei e risconti passivi 4.129.746,00 5.957.374,00 

Relativamente alla JONIAMBIENTE SPA- A.T.O. CT 1- IN LIQUIDAZIONE 



9 

Comune di Joniambiente Conto 

Calatabiano s.p.a, economico 

100% 4,01% consolidato 

2016 2015 2016 

COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 5.223.201,67 118.368,10 5.341.569, 77 

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 5.050.103, 75 54.288,58 5.104.392,33 

DIFFERENZA TRA COMPONENTI POSITIVI 173.097,92 64.079,52 237.177,44 

E COMPONENTI NEGATIVI DELLA 

GESTIONE 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -122.284,14 -0,20 -122.284,34 

RETIIFICHE DI VALORE DELLE ATIIVITA' 0,00 0,00 0,00 

FINANZIARIE 

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 149.117,98 -61.673,72 87.444,26 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 199.931,76 2.406,00 202.337,76 

IMPOSTE -2.330,21 -2.330,21 

RISULTATO DI ESERCIZIO 199.931,76 75,79 200.007,55 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 
Nella seguente tabella sono riportati il risultato di esercizio ed i principali aggregati al conto 
economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al conto economico del Comune di 
Calatabiano (ente capogruppo). 

· imposte sul reddito: le imposte correnti sono determinate sulla base del reddito fiscalmente 
imponibile calcolato in conformità alle disposizioni della normativa fiscale vigente. Per il Comune 
di Calatabiano le imposte sono sostanzialmente rappresentate dall'IRAP sulle spese di personale, 
oltre ad altre imposte indirette quali IVA, imposte di bollo, imposta di registro. 



10 

STATO Situazione al Comune di Joniambiente Situazione al 

PATRIMONIALE 01.01.2016 Calatabiano s.p.a. 31.12.2016 

CONSOLIDATO {2016) {2015) 

(ATTIVO) 100% (4,01%) 

IMMOBILIZZAZIONI 27.944,23 50.342,58 0,00 50.342,58 

IMMATERIALI 

IMMOBILIZZAZIONI 5.073.370,46 5.111.892,54 48.101,92 5.159.994,46 

MATERIALI 

IMMOBILIZZAZIONI 3.043,62 3.043,62 113,64 3.157,26 

FINANZIARIE 

TOTALE 5.104.358,31 5.165.278, 74 48.215,56 5.213.494.30 

IMMOBILIZZAZIONI 

RIMANENZE 0,00 0,00 0,00 0,00 

CREDITI 9.153.041,07 9.934.090, 77 891.999,80 10.826.090,57 

ATIIVITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 

FINANZIARIE 

DISPONIBILITA' 0,00 0,00 12.728,78 12.728,78 

LIQUIDE 

TOTALE ATTIVO 9.153.041,07 9.934.090, 77 904.728,58 10.838.819,35 

CIRCOLANTE 

RATEI E RISCONTI 1.193,52 2.044.83 154.027,83 156.072.66 

ATIIVI 

TOTALE ATTIVO 14.258.592,90 15.101.414,34 1.106.971,97 16.208.386,31 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
Nelle tabelle seguenti viene fornita una rappresentazione sintetica dei valori dell'attivo e del 
passivo patrimoniale del bilancio consolidato, confrontato con i corrispondenti valori del 
rendiconto del Comune di Calatabiano. 



11 

STATO Situazione al Comune di Joniambiente Situazione al 
PATRIMONIALE 01.01.2016 Calatabiano s.p.a. 31.12.2016 
CONSOLIDATO Comune di 100% (2015) 

{PASSIVO) Calatabiano {4,01%) 
FONDO DI 8.312.305,61 8.459.056,56 4.010,12 8.463.066,68 
DOTAZIONE 

RISERVE 601.372,14 548.191,33 882,56 549.073,89 
RISULTATO 0,00 0,00 -120,86 -120,86 
ECONOMICO 

D'ESERCIZIO 

PATRIMONIO 8.860.496,94 9.060.428,70 4.771,82 9.065.200,52 

NETTO 

FONDO PER RISCHI 0,00 0,00 12.357,70 12.357,70 

ED ONERI 

TRATTAMENTO DI 0,00 0,00 6.174,28 6.174,28 

FINE RAPPORTO 

DEBITI DI 1. 771.343,20 2. 765.629,83 781.288,3~ 3.546.918,22 

FINANZIAMENTO 

DEBITI VERSO 3.017.170,77 3.068.481,89 64.697,14 3.133.179,03 

FORNITORI 

DEBITI PER 0,00 0,00 57.478,54 57.478,54 

TRASFERIMENTI E 

CONTRIBUTI 

ALTRI DEBITI E 609.581,99 206.873,92 14.601,29 221.475,21 

ACCONTI 

TOTALE DEBITI 5.398.095,96 6.040.985,64 918.065,36 6.959.051,00 

RATEI E RISCONTI 0,00 0,00 165.602,81 165.602,81 

PASSIVI 

TOTALE PASSIVO 14.258.592,90 15.101.414,34 1.106.971,97 16.208.386,31 

CONTI D'ORDINE 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

... -, 
\ \ 
i.. I 

·1 

i'· 
I. 
I .. 
\ ·. 

\ 
''"-. 

CONCLUSIONI 
Ai fini di ottenere maggiore trasparenza, si è deciso di presentare il bilancio consolidato non 
fermandosi alla mera compilazione della tabella prevista dal d. lgs .. 118/2011 e smi, ma di rendere 
evidente sia i dati dei singoli bilanci del Comune di Calatabiano e delle aziende speciali, sia le 
singole operazioni di rettifica apportate, e di facilitarne la comprensione anche attraverso l'utilizzo 
di note a piè di pagina. 
Si ricorda che i dati del conto del patrimonio e del conto economico dell'Ente locale dall'esercizio 
2016 scaturiscono da scritture in partita doppia direttamente movimentate dalle singole 
operazioni gestionali, in modo conforme alle regole della contabilità economico-patrimoniale. 
Questo ha consentito, in modo molto più coerente che in passato, l'elaborazione di un documento 
di sintesi del gruppo amministrazione pubblica del Comune di Calatabiano che permette di 
evidenziare la situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Comune di 
Calatabiano in modo da rendere conto alla collettività amministrata di come vengono utilizzate le 
risorse pubbliche, fornendo un documento esaustivo degli eventi contabili attinenti l'eterogeneo 
mondo dei servizi pubblici locali. 



Calatabiano lì, 25.09.2017 

. -FINANZ. IL RESP. DELL'AREA E 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art.7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 



TENUTO CONTO 
~ che il bilancio consolidato si rende necessario in relazione alla RILEVANZA della partecipazione 

nella società Joniambiente s.p.a. ATO CTl in liquidazione del quale l'Ente possiede il 4,01%; 

Denominazione P.IVA/C.F. Quota di consolidamento 
partecipazione (%) 

CONSORZIO ETNEO PER LA LEGALITA' E LO 93157710877 4,76% IRRILEVANTE 
SVILUPPO 

SOCIETA' CONSORTILE ATO 6 CATANIA 05033290874 2,54% 
PROVINCIA NORD (S.R.R.) IRRILEVANTE 
JONIAMBIENTE SPA-A.T.O. CT 1- IN 04026120875 4,01% RILEVANTE 
LIQUIDAZIONE 

VERIFICATO CHE L'ENTE 
~ ha provveduto a determinare il Gruppo amministrazione pubblica (GAP) del Comune di 

Calatabiano includendo le partecipate sotto elencate e determinando altresì il perimetro di 
consolidamento: 

ESAMINATO lo schema di bilancio consolidato 2016; 

RICHIAMATI: 
~ l'art. 151, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui «entro il 30 settembre 

l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e 
delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118»; 

~ l'art. 233-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui «il bilancio consolidato 
di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, successive modificazioni»; 

~ l'art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui i revisori predispongono una 
«relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato di 
cui all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine previsto dal 
regolamento di contabilità »; 

~ il Principio contabile applicato n° 4/4 di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 relativo al "Bilancio 
consolidato"; 

VISTA la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e 
sottoposta all'esame di questo Organo per acquisire il parere, così come previsto dal regolamento 
di contabilità dell'Ente; 

Il Revisore Unico dei Conti 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE RISULTANZE CONTABILI DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
ESERCIZIO 2016 - GRUPPO COMUNE DI CALATABIANO. 

COMUNE DI CALATABIANO 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA 



Calatabiano 

Parere FAVOREVOLE alla proposta. 

ESPRIME 

il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
il D. Lgs. N. 267 /2000; 
il D. Lgs. N. 118/2011; 
il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile dell'Area Economico - 
Finanziaria; 

VISTI: 

);;i- della nota integrativa al bilancio consolidato predisposta, che riporta gli elementi e le 
indicazioni richieste dal Principio contabile applicato n° 4/4 di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118 relativo al "Bilancio consolidato"; 



Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

• -, -·· ...... _1,_' 

l'esècuzlone all'Ufficio: ---------- 
· ... t.:·a: presente ·deliberazio e è stata trasmessa per 

I.·--,' 

I i · · 
/ I 
\ ;_ ,, ', 

' 

Dalla Residenza Municipale, lì IL. SEGRETA () ~ l JLol to11-- /·:t~:· 
·' .._-:. !. 

OMUNALE 

a) (>(ai sensi dell'art. 12, comma;f- 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii .. 
( 1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì •.••.•.••..••••••. 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal al ...............•.............. ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

'··~·;A U\ \_,"' 
··-··---~ Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal _ 

al , con il n. del Registro 
Pubblicazioni. 

MUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO 
(Monastra Agatina) 

~~ 

(~{': ' -;~~PEu~~;ir:r~ a 

\' ,,\ '_,_: ..... ,.~/------+------- 
··>/ j.- ... -; • _:..· .. -<t=:~::·j 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(Mes ìna 

1---3--- 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


